[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rodovia Gether Lopes de Farias – Bairro Emilio Callegari- São Domingos do Norte - ES. CEP 29745-000 Telefax: (027) 3742/1219 - telefone (027)3742/0200

CNPJ 36.350.312/0001-72

CONTRATO 05/2018
CONTRATO  DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRA A ACAD (ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES DOMINGUENSE) E O MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE/ES, sediada na Rodovia Gether  Lopes  de Farias, n/nº - Bairro Emílio Calegari – São Domingos do Norte/ES – CEP.: 29.745-000, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo pelo PREFEITO MUNICIPAL, o Srº Pedro Amarildo Dalmonte, brasileiro, casado, portador do CPF nº 997.702.707-25, residente na Rua Thereza Sian Lebarck, s/nº, Centro, São Domingos do Norte/ES; a Associação/Cooperativa de Coleta Seletiva de Materiais Reciclados e de Resíduos Sólidos ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES DOMINGUENSE (ACAD), inscrita no CNPJ nº 21.345.747/0001-51, situada na Serra da Mula, s/nº, Zona Rural, São Domingos do Norte, CEP 29745-000, doravante denominada CONTRATADA , neste ato representada pelo presidente da associação Sr° Valdemir Paulo de Oliveira, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade nº 1497650 SPTC/ES e CPF nº 097.822.757-35, residente na Rua Projetada, s/n°, Cristo Rei, São Domingos do Norte/ES, CEP: 29745-000, tendo em vista o que consta no Processo nº 3957/2017, e o resultado final do referido processo, com fundamento no Decreto n° 5.940, de 2006, e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente no CONTRATO, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente CONTRATO tem por objeto a contratação da Associação  de Catadores ou similar com endereço no município der São Domingos do Norte/ES  para  a  coleta  seletiva, processamento, beneficiamento  e destinação final dos resíduos sólidos recicláveis, reutilizáveis, rejeito e manutenção geral da usina  de  triagem do  município, tudo nos  termos da  Lei Federal pertinente e  do Termo de Referência (Anexo I) do Edital vinculante.

 CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

2.1. Executar as atividades previstas neste instrumento para a coleta seletiva, processamento, beneficiamento e destinação final dos resíduos sólidos recicláveis, reutilizáveis, rejeito e manutenção geral da usina de  triagem do  município,  com rigorosa observância ao objetivo pactuado, visando à  promoção social dos  catadores de  materiais recicláveis.

2.2. A coleta de resíduos deverá ser realizada de segunda a sexta-feira, considerando dias úteis, no horário dispostos  no termo de  referencia (Anexo I).
2.3. Apresentar a PMSDN/ES a relação com os nomes completos e números de documento oficial dos catadores que participarão da Coleta Seletiva, os  quais devem estar  sempre devidamente identificados por meio de  crachá  e uniforme.

2.3.1. Fornecer relação dos associados e cooperados que assumirão a responsabilidade pela execução dos serviços constantes no objeto deste instrumento.

2.4. Coletar os resíduos descartados nos  Bairros, na freqüência estabelecida de forma conjunta com a Secretaria  de Meio Ambiente,  informando a SEMA a eventual impossibilidade de retirada, bem como oferecendo alternativa para o cumprimento da obrigação assumida.

2.4.1. A SEMA poderá solicitar que a coleta seja realizada com periodicidade distinta, em caso de fatos supervenientes motivados no processo, desde que comunique a associação ou cooperativa com antecedência razoável.

2.5. Obedecer, respeitar e cumprir integralmente as normas de funcionamento quando da coleta dos resíduos descartados, principalmente no que tange  ao uso dos EPI’s
2.6. Assegurar que os catadores responsáveis pela coleta tenham comportamento condizente com o funcionamento do órgão público.
2.7. Não permitir a participação de terceiros não-associados ou não-cooperados na consecução do objeto do CONTRATO, ainda que a título gratuito ou mediante relação empregatícia.

2.8. Permanecer nas residências apenas o tempo necessário para realizar a coleta de forma responsável, eficiente;

2.8.1. Efetuar contatos com os servidores representantes da SEMA  a fim de necessários ajustes e melhoria do processo.

2.9. Substituir, até a data da próxima coleta, qualquer material ou bem, pertencente à Administração, que for danificado, por culpa ou dolo dos catadores.

2.10. Zelar pela limpeza e higienização durante a coleta e o transporte dos resíduos descartados.

2.11. Utilizar veículo automotor com capacidade suficiente para o transporte das quantidades estimadas, dirigido por motorista possuidor de Carteira Nacional de Habilitação com vencimento válido e categoria de habilitação adequada para o veículo.

2.12. Transportar os volumes coletados diretamente até o local de triagem, bem como registrar o peso dos resíduos recicláveis descartados e posteriormente os valores recebidos pela sua venda, em planilha específica.

2.13. Garantir que o sigilo das informações contidas nos papéis e/ou outros resíduos não seja violado, sendo obrigatório o atendimento das diretrizes da Politica de Segurança da Informação e Comunicação;
2.14. Não utilizar os resíduos coletados para finalidade contrária ao estabelecido no CONTRATO;

2.15. Dividir equitativamente entre os catadores as receitas provenientes da venda dos resíduos recicláveis descartados pela  população;

2.16. Apresentar mensalmente à SEMA a planilha do rateio realizado no mês precedente, com a discriminação dos nomes dos catadores beneficiários e dos respectivos valores distribuídos a cada um deles, assim como a indicação do valor total rateado.

2.17. Apresentar relatório, com freqüência a ser estipulada pela SEMA, explicitando os resultados e benefícios obtidos por meio da coleta seletiva solidária, bem como fornecer informações ao Instituto, sempre que solicitado.

2.18. Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais causados pela ação ou omissão de seus associados, cooperados, prepostos ou representantes, dolosa ou culposamente, ao Município ou a  terceiros.

2.19. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração.

2.20. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

2.21. Não autorizar o pagamento de gratificação, consultoria, assistência técnica ou qualquer espécie de remuneração adicional a colaborador ou servidor que pertença aos quadros da Prefeitura Municipal de São Domingos do Norte/ES  ou outras  entidades Públicas Federal, Estaduais,  do Distrito Federal.

2.22. Fornecer gratuitamente a Prefeitura Municipal, sempre que acordado, amostras de produtos derivados de reciclagem, que possam ser utilizadas para promover o Programa de Coleta Seletiva Solidária.
2.23. Comunicar, imediatamente e por escrito, qualquer anormalidade no cumprimento rotineiro do CONTRATO, bem como a existência de qualquer objeto de valor encontrado na coleta.

2.24. Preencher e atestar as planilhas de monitoramento disponibilizadas pelo SEMA;

2.25. Não transferir a terceiros as obrigações e responsabilidades decorrentes do CONTRATO.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

3.1. Implantar e supervisionar a separação dos resíduos recicláveis descartados, bem como acompanhar a sua destinação para as associações ou cooperativas de catadores de materiais recicláveis.

3.2. Armazenar os resíduos em local seguro, protegido contra intempéries e ações de degradação.

3.3. Acompanhar as atividades de execução deste CONTRATO, avaliando os resultados por intermédio da SEMA;

3.4. Na hipótese de constatação de impropriedade ou irregularidade, notificar a associação ou cooperativa para sanear a situação, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, sob pena de rescisão do CONTRATO, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.5. Prestar todo o apoio necessário à associação ou cooperativa para que seja alcançado o objetivo do CONTRATO em toda sua extensão.

3.6. Permitir a retirada dos resíduos recicláveis descartados somente por catadores previamente indicados e identificados.

3.7. Não transferir a outra associação ou cooperativa as obrigações e responsabilidades decorrentes do CONTRATO, a não ser que se verifique descumprimento por parte da associação ou cooperativa originalmente selecionada, quando então será observado o devido processo legal.

3.8. Analisar as propostas de alteração do CONTRATO, desde que não impliquem mudanças da natureza do objeto.

3.9. Pagar o preço pactuado pelos serviços após a  conferência das planilhas de resultado;

CLÁUSULA QUARTA – DAS ALTERAÇÕES

4.1. As cláusulas e condições do CONTRATO poderão ser modificadas, exceto ao objeto e sua natureza, mediante termo aditivo, por ato unilateral da Administração, caso se trate de motivo de interesse público, ou de comum acordo entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO E DA VIGÊNCIA

5.1. O presente contrato terá prazo de vigência e execução até 31/12/2018.
CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
6.1 Pela execução do objeto do contrato o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO o valor global de R$ 89.081,10 (oitenta e nove mil oitenta e um reais e dez centavos) dividido em parcelas mensais variáveis, pagas com apresentação de Nota Fiscal e sem reajuste dependendo da produção atestada pelo fiscal do contrato.
6.3. A Despesas correrá  por  conta das Dotações Orçamentárias a  seguir  especificada:
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

0120101854200242.113 – Manutenção e Modernização da usina de lixo e do Aterro Sanitario do Municipio.
33903900000 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica

10000000

Ficha: 577
 CLÁUSULA SÉTIMA – MEDIDAS ACAUTELADORAS

7.1. O presente CONTRATO poderá  ser  alvo de medidas  acauteladoras,   a  qualquer  tempo pela  Administração Pública, que  poderá motivadamente adotar providências acauteladoras, inclusive determinando a suspensão temporária da coleta, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.
CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO

8.1. O presente CONTRATO poderá ser rescindido a qualquer tempo:

8.1.1. Por interesse de qualquer uma das partes, mediante comunicação formal, com aviso prévio de, no mínimo, 30 (trinta) dias;

8.1.2. Por inadimplemento de qualquer das obrigações por parte da associação ou cooperativa ou do Município de São Domingos do Norte/ES;

8.1.3. Na ocorrência de caso fortuito ou força maior regularmente comprovado, impeditiva da execução do CONTRATO.

8.2. Os casos de rescisão serão formalmente motivados nos autos, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

8.3. Em caso de rescisão, a SEMA poderá convocar outra associação ou cooperativa, dentre as habilitadas, e respeitada a ordem do sorteio, para assumir a continuidade da coleta dos resíduos recicláveis descartados, ou dar início a novo procedimento de habilitação.

CLÁUSULA NONA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO                                                      9.1 - A execução do presente contrato será acompanhada pela servidora Tatiana Torezoni Dalmaso, fiscal do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei nº 8.666/93, que deverá atestar a realização dos serviços nas condições estabelecidas neste instrumento, sem o que não será permitido qualquer pagamento. Para tanto, o referido fiscal, fará a imediata anotação e notificação ao CONTRATANTE e a CONTRATADA, das irregularidades que por ventura venham ocorrer, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas em lei.
CLÁUSULA DECIMA – DO FORO

10.1 O  Foro para solução de qualquer conflito decorrente do presente Contrato é o de São Domingos  do Norte/ES.
E, por assim estarem de pleno acordo, assinam o presente instrumento, em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença das duas testemunhas abaixo, que a tudo assistiram.

São Domingos do Norte/ES, 22 de Janeiro 2018.
Pedro Amarildo Dalmonte                                  Valdemir Paulo de Oliveira
       Prefeito Municipal                                                        Presidente
             Contratante                                                            Contratado
Testemunhas:

a)__________________________________ b)_______________________________